



Người ký: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  
 Email: snn@tphcm.gov.vn  
 Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh  
 Thời gian ký: 02.06.2021  
 08:21:04 +07:00

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  
 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1057/KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 6 năm 2021



**KẾ HOẠCH**

**Tham gia Hội thi cán bộ “Tham mưu tốt - Dân vận khéo” Kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2021), Kỷ niệm 45 năm Ngày Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021); Kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Ban Dân vận Thành ủy (Thành phố Hồ Chí Minh)**

- Kế hoạch  
 - các dự, đ. v  
 (Mẫu theo cho  
 hoàn thiện)  
 Chúc tiếp  
 các tham gia  
 Mly

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch số 158-KH/BDVTU-BCSDUBNDTP ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ban Dân vận Thành ủy và Ban Cán sự Đảng ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi cán bộ “Tham mưu tốt – Dân vận khéo” năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Giáo dục truyền thống, lòng tự hào Thành phố Hồ Chí Minh vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh, phát huy vai trò của hệ thống chính trị có trách nhiệm với nhân dân, chăm lo, phục vụ nhân dân.
- Tuyên truyền hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức tham mưu tốt, dân vận khéo, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, bản lĩnh, năng lực và trình độ để thực thi công vụ có chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân tốt hơn, hướng đến xây dựng Thành phố trở thành đô thị thông minh, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.
- Giới thiệu, nhân rộng những điển hình cán bộ, công chức, viên chức có cách làm hay, những mô hình sáng tạo góp phần nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, dân vận chính quyền trong tình hình mới.
- Việc tham gia Hội thi phải được triển khai đến toàn thể công chức, viên chức Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN**

**1. Đối tượng:** Công chức, viên chức đang công tác tại các phòng ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, được chia thành 02 bảng dự thi như sau:

**1.1. Bảng A:** Thí sinh là lãnh đạo từ cấp trưởng, phó phòng ban Sở, Trưởng phó các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**1.2. Bảng B:** Thí sinh là công chức, viên chức đang công tác tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (không thuộc đối tượng tham dự Bảng A).

## 2. Nội dung hội thi

### 2.1. Kiến thức chung

- Tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.
- Bài báo Dân vận (được Chủ tịch Hồ Chí Minh viết vào ngày 15 tháng 10 năm 1949 dưới bút danh X.Y.Z đăng trên Báo Sự thật, số 120).
- Xây dựng văn hóa công sở.
- Nội dung thực hiện “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 – 2025.
- Lịch sử hình thành và phát triển qua 45 năm Ngày Sài Gòn – Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 – 02/7/2021)

### 2.2. Kiến thức chuyên ngành

- Bộ Luật Lao động, Luật Cán bộ, Công chức, Luật Viên chức; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, Công chức và Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020.
- 04 chương trình phát triển thành phố Hồ Chí Minh được thông qua tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Chương trình Cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 6179/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020 tầm nhìn đến 2025”; Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

## 3. Hình thức

### 3.1. Vòng thi khởi động cấp cơ sở, có tên gọi là Phần thi “Vững kiến thức”

Thời gian: từ ngày 02/6/2021 đến ngày 02/7/2021, gồm 03 đợt thi

Các thí sinh ở cả 02 Bảng A và B đăng ký tài khoản và đăng nhập trên hệ thống thi trực tuyến [www.canbothammuutot-danvankheo.vn](http://www.canbothammuutot-danvankheo.vn) và đăng ký tài khoản vào lúc 9 giờ 00 phút ngày 05/6/2021 (thứ bảy)

- **Đợt 1:** từ 9g00 ngày 09/6/2021 đến 21g00 ngày 15/6/2021; Công bố kết quả đợt 1 vào lúc 11 giờ ngày 17/6/2021.

- **Đợt 2:** từ 9 g00 ngày 16/6/2021 đến 21g00 ngày 22/6/2021; Công bố kết quả đợt 2 vào lúc 11g00 ngày 24/6/2021.

- **Đợt 3:** từ 9g00 ngày 23/6/2021 đến 21g00 ngày 29/6/2021; Công bố kết quả đợt 3 vào lúc 11g00 ngày 01/7/2021.

- Hình thức thi: mỗi thí sinh đăng ký một tài khoản dự thi và được thi tối đa 02

lần/đợt với 50 câu hỏi trắc nghiệm (đề thi của 02 bảng A và B khác nhau, nội dung câu hỏi phù hợp với từng thí sinh).

- Cách tính điểm: Ban Tổ chức sẽ tính điểm cao nhất với thời gian trả lời ít nhất của mỗi thí sinh theo từng đợt thi.

- Giải thưởng: Ban tổ chức cấp Thành phố trao các giải thưởng cho mỗi đợt thi, cụ thể 10 giải/dợt, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 07 giải khuyến khích (hiện kim). Sau 03 đợt, sẽ khen 03 tập thể có nhiều thí sinh tham gia. (giấy khen và hiện kim).

### **3.2. Vòng tăng tốc cấp cơ sở, gồm 02 phần thi: Phần thi “Làm dân tin” và Phần thi “Trách nhiệm cao – Thạo kỹ năng”**

Thời gian: từ ngày 02/7/2021 đến ngày 02/8/2021

a) Phần thi “Làm dân tin” (viết bài tự luận tối đa 300 đến 500 từ)

Các thí sinh ở cả hai bảng A và B đã tham gia phần thi “Vững kiến thức” bằng hình thức trực tuyến, sẽ tiếp tục thực hiện phần viết bài tự luận tối đa từ 300 đến 500 từ, trên phong Times New Roman, size 14. Trả lời 02 câu hỏi cho cả hai bảng A và B như sau:

+ Những mong muốn gửi gắm của cá nhân đối với Thành phố vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh như thế nào ?

+ Những quyết tâm đóng góp của cá nhân đối với những mong muốn đó như thế nào ?

- Thời gian gửi bài dự thi: từ 9g00 ngày 15/7/2021 đến 21g00 ngày 20/7/2021, thí sinh truy cập vào hệ thống [www.canbothammuutot-danvankheo.vn](http://www.canbothammuutot-danvankheo.vn) và chọn vào mục “Nộp bài thi phần thi Làm dân tin”, điền đầy đủ thông tin cần thiết và tiến hành gửi bài dự thi (định dạng tập tin văn bản .doc/.docx).

- Hình thức chấm thi: Ban Tổ chức Hội thi cấp thành sẽ tổng hợp số lượng và phân loại bài viết theo từng đơn vị và chuyển các bài dự thi đến các đơn vị để chấm thi trước ngày 20/7/2021.

- Thời gian chấm thi: từ ngày 21/7/2021 đến ngày 30/7/2021.

b) Phần thi “Trách nhiệm cao – thạo kỹ năng” (thực hiện video clip)

Ban Tổ chức Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cử chọn mỗi bảng 01 thí sinh thực hiện video clip (từ 07 đến 10 phút), nội dung chọn 01 trong 04 chủ đề: Công tác cải cách hành chính; văn hóa nơi công sở; Quy chế dân chủ ở cơ sở; phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Đối với thí sinh ở Bảng A: trong video clip phải thể hiện được kỹ năng điều hành và giải quyết của thí sinh về chủ đề đã chọn.

- Đối với thí sinh ở Bảng B: trong video clip sẽ thuyết trình các giải pháp, mô hình, sáng kiến hiệu quả của thí sinh về chủ đề đã chọn.

### **3.3. Vòng thi về đích cấp cụm: từ ngày 02/9/2021 đến ngày 01/10/2021**

- Ban Tổ chức cấp Sở chọn thí sinh có điểm cao về bài viết và sản phẩm xuất sắc gửi Cụm để tham gia Liên hoan cán bộ “Tham mưu tốt – Dân vận khéo” cấp Cụm.

- Hình thức thi cấp Cụm: các thí sinh từng bảng biểu diễn và trình chiếu báo

cáo tại Liên hoan cấp cụm, tham gia trả lời các câu hỏi gợi ý từ Ban Giám khảo của Cụm, thời gian trả lời không quá 03 phút.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức cấp Sở

- Đ/c Đinh Minh Hiệp, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở, Trưởng ban;
- Đ/c Dương Đức Trọng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Sở, phụ trách công tác dân vận, Phó Giám đốc Sở, Phó ban;
- Đ/c Nguyễn Quốc Thuận, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Sở, Thành viên Thường trực;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Tùng, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh, Chuyên viên Văn phòng Đảng ủy Sở, Thành viên;
- Đ/c Lê Hoàng Thi, Chủ tịch Công đoàn, Chánh Văn phòng Sở, Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thanh Hải, Bí thư Đoàn Thanh niên Sở, Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Thúy, Ủy viên Ban Thường vụ Công đoàn Sở, Chuyên viên Phòng Tổ chức Cán bộ Sở, Thư ký.

#### 2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị tham mưu cấp ủy lãnh đạo, tổ chức cho công chức, viên chức tham gia Hội thi (*phần đấu đạt từ 80 % công chức, viên chức dự thi trở lên của từng phòng ban, đơn vị*).

- Vận động công chức, viên chức đăng ký tài khoản và đăng nhập trên hệ thống thi trực tuyến của Ban Dân vận Thành ủy để tham gia thi và định kỳ thông tin tình hình công tác chuẩn bị, kết quả tổ chức hội thi về Ban Tổ chức Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Giới thiệu các bài thi đạt giải cao trên Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị trực thuộc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ “Tham mưu tốt - Dân vận khéo” năm 2021 trong toàn Sở, đề nghị Trưởng các phòng ban Sở, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận

- Ban Dân vận Thành ủy (để b/c);
- Ban Cán sự Đảng UBND (để b/c);
- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;
- Công đoàn, Đoàn TN Sở;
- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc;
- Ban Quản lý DACNNN-PTNT;
- Lưu: VT,



**Đinh Minh Hiệp**